
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 42  del 09/04/2021    N° Reg. Generale 154 

                                                                                  

OGGETTO Liquidazione, in relazione all’emergenza Covid-19 - bonus spesa di solidarietà 

alimentare, in favore della Ditta “MINI MARKET PALLONE MARIA PIA”, con 

sede legale in Largo S. Croce, 36 – Scigliano (CS) - Partita Iva: 01607740782 - la 

somma di €uro 450,00 (IVA compresa). 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

con Delibera del 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il 

territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 

Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29/03/2020, (GU Serie 

Generale n..85 del 30-03-2020), con la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi 

per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze 

indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene disposta la distribuzione ed il pagamento di un 

importo complessivo di €. 400.000.000.00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di 

buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità presso esercizi 

commerciali/farmacie contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito 

istituzionale; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/03/2020 avente ad oggetto "Emergenza 

Coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2019 –2021, per l’esercizio 2020 (Art. 175, comma 4, del TUEL)”; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 31/03/2020, avente ad oggetto “Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020. Adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici”  con cui l’organo esecutivo, preso atto delle 

criticità oltre che a livello sanitario anche a carattere sociale ed economico derivanti 

dall’attuale emergenza epidemiologica dovuta alla diffusione, su scala nazionale, del virus 

COVID-19, in particolare nei riguardi delle fasce deboli della comunità - ha emanato atto 

d’indirizzo al sottoscritto Responsabile di Area affinché predisponesse gli atti necessari a dare 

un sostegno alle persone più in difficoltà in questo frangente di emergenza sanitaria ed 

economica individuando le linee guida per la concessione dei buoni spesa, di varia pezzatura 

ed importo, di cui al OCDPC innanzi citato, approvando, contestualmente, l’avviso alla 

cittadinanza, il modulo di richiesta assegnazione buoni spesa per i cittadini in difficoltà e il 

modulo di adesione delle attività commerciali di vicinato 

Tenuto conto che con DL 154 del 23 Novembre 2020, al Comune di Scigliano è stata riassegnata la 

somma di euro 11.012,46, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare e impiegare, 

esclusivamente, per l’acquisizione di “buoni spesa utilizzabili per acquisto di generi alimentari” o 

direttamente “generi alimentari o prodotti di prima necessità”.: 

 

 



 

 

Evidenziato, per quanto sopra, che con propria Determinazione nr. 95, datata 16/12/2020 -Reg. 

Gen.le- (nr. 424, pari data- Reg. Area) ad oggetto: “Approvazione schema di avviso pubblico per 

recepire direttamente dai cittadini richieste di accesso alla Misure urgenti di solidarietà alimentare e 

impiegare, esclusivamente, per l’acquisizione di “buoni spesa utilizzabili per acquisto di generi 

alimentari” o direttamente “generi alimentari o prodotti di prima necessità” (all. 1), fac-simile di 

domanda (all. 2), elenco degli esercenti autorizzati alla fornitura dei beni alimentari (all. 3) ed 

impegno di spesa di €.11.012,46.”, in esecuzione dell'atto di indirizzo succitato, si è provveduto ad 

avviare la procedura, nonché ad impegnare, su apposito capitolo di bilancio, la somma nella 

disponibilità dall'Ente per la spesa occorrente; 

Considerato che le attività commerciali di vicinato, comprese anche le medio strutture presenti sul 

territorio, gli esercizi di rivendita di prodotti per l’igiene, interessate a relazionarsi col Comune per 

questo servizio hanno prodotto istanza per aderire all'iniziativa e, contestualmente, assumersi 

l'impegno di fare quanto loro richiesto; 

Dato atto che nell'elenco degli esercenti presso i quali utilizzare i buoni spesa figura anche la Ditta: 

“MINI MARKET PALLONE MARIA PIA”, Scigliano (CS), Largo S. Croce, 36 - P.Iva- 

01607740782; 

Acquisita al prot. n. 1196 del 08/04/2021, la nota di debito n. 1 del 30/03/2021, fatta pervenire dalla 

Ditta sunnominata ai fini della liquidazione, per la complessiva somma di €. 450,00 (compresa IVA), 

con allegati n. 45 buoni cartacei di €. 10,00, per un valore corrispondente a quello sopra indicato; 

Preso atto che 

 con deliberazione n. 313 del 9 aprile 2020, l'ANAC ha affermato che: “I buoni spesa e gli 

acquisti diretti di generi alimentari e prodotti di prima necessità consentiti in base 

all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 

sono assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di 

contributi economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno. 

 per l’effetto, alle erogazioni dirette di tali contributi da parte della pubblica amministrazione 

non si applicano le disposizioni contenute nella Determina ANAC n. 556 del 31/maggio/2017 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 con il Comunicato del Presidente ANAC del 9 aprile 2020, si interviene sull’erogazione dei 

buoni spesa, legata all’emergenza Coronavirus, precisando che le spese relative sono esenti 

dall’obbligo di acquisizione del CIG; 

Accertata l'effettiva fornitura dei beni, mediante i buoni spesa firmati dall'esercente, allegati alla 

nota di cui sopra; 

Verificata, con esito positivo, la regolarità contributiva della Ditta Individuale (DURC On Line); 

Fatto riferimento alla Delibera n. 11 del 18/09/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2020 - 2022; 

Sottolineato che: 

 che con DL 154 del 23 Novembre 2020, al Comune di Scigliano è stata riassegnata la somma 

di euro 11.012,46, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare e impiegare, 

esclusivamente, per l’acquisizione di “buoni spesa utilizzabili per acquisto di generi 

alimentari” o direttamente “generi alimentari o prodotti di prima necessità” 

Fatto presente che a seguito di tale differimento l’Ente si trova automaticamente in “esercizio 

provvisorio” come previsto dall 'art. 163, comma 6, del d.lgs. 267/2000-TUEL-; 

Ritenuta la propria competenza a procedere alla liquidazione della somma sopradetta in favore 

dell'esercente in commento, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 267/2000, giusto decreto sindacale n. 7 

del 20 giugno 2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Visti: 

 



 

 

• il DLgs n. 267/2000 e ss.mm.ii 

• il Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

Vista ogni altra norma vigente in materia, alla quale si rimanda per qualsiasi altro opportuno 

riferimento non espressamente disposto con il presente atto per le motivazioni in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate 

DETERMINA 
1. Di liquidare, in relazione all’emergenza Covid-19 - bonus spesa di solidarietà alimentare, in favore 

della Ditta “MINI MARKET PALLONE MARIA PIA”, con sede legale in Largo S. Croce, 36 – 

Scigliano (CS) - Partita Iva: 01607740782 - la somma di €uro 450,00 (compreso IVA), secondo la 

nota di debito n. 1 del 30/03/2021, assunta al prot.llo n. 1196 del 08/04/2021, fatta pervenire dalla 

Ditta medesima ai fini della liquidazione, con allegati n. 45 buoni cartacei di €. 10,00 cadauno; 

2. Di autorizzare l’Area Economico/Finanziaria ad emettere mandato di pagamento mediante 

bonifico sul conto corrente bancario, i cui estremi sono riportati nella sopracitata fattura trasmessa in 

copia all'Ufficio Ragioneria 

3. Di porre l'onere della spesa anzidetta sul Cap. 1535 - Utilizzo contributo statale per emergenza 

Covid-19 - Buoni spesa” del corrente bilancio in corso di formazione: 

4. Di attestare la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. n. 

118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016. 

5. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il 

sottoscritto, Responsabile di Area, Sig. Giovanni Battista BENIGNO; 

6. Di dare atto che quanto stabilito nel presente atto sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 26, comma 2, 

del D.L. n. 33/2013, sul sito web istituzionale di questo Ente nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 

              

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 09/04/2021 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 09/04/2021 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                         F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 09/04/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                      F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 09/04/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 09/04/2021                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 09/04/2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Benigno Giovanni Battista 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


